Bei der abschließenden Betrachtung der für das Heilig-Geist-Hospital überlieferten Indulgen-
zen fallen einige Besonderheiten im Vergleich zu den zuvor betrachteten Institutionen ins 
Auge. Zum einen bezog das Hospital seine Ablassspender fast nur aus der näheren Umge-
bung. Es sind keine Sammelablässe überliefert, in denen Inhaber weit entfernter Sitze als 
Aussteller gedient haben könnten. Im Speziellen sind die amtierenden und ehemaligen Hal-
berstädter Bischöfe mit sechs Gewährungen sehr stark vertreten. Neben den päpstlichen Ab-
lässen und jenen der beiden Erzbischöfe von Köln und Mainz kamen die Ablassspender aus 
den Diözesen Magdeburg, Osnabrück, Naumburg, Paderborn und Meißen. Diese Feststellung 
korrespondiert mit der Rolle des Hospitals als für die Pilger zuständige Institution.568 Die Prä-
laten, deren Untergebene als Pilger in Frage kamen, hatten das größte Interesse daran, diese 
Institution zu fördern. 

Halb. xl dies et karrenam. nos quoque predictorum patrum vestigia comitantes, sepedicti hospitalis benefactori-

bus quadraginta dies et karrenam de injunctis sibi penitentiis misericorditer relaxamus […]. omnes quoque 

indulgentias et gratias, quas supradictum hospitale obtinet vel poterit obtinere, in Domini nomine confirmamus; 
zu einer detaillierten Analyse dieser Urkunde vgl. Kapitel III.2.3.6. 
563 Ebd., Nr. 180, S. 147: […] nos omnibus Christifidelibus, qui ad dictum hospitale grata transmiserint subsidia 

karitatis, de misericordia Jesu Christi confisi, quadraginta dies et karrenam de injuncta sibi penitentia relaxa-

mus; Gustav Schmidt weist daraufhin, dass die Datumsangabe eventuell auf 1280 korrigiert werden muss, da 
man in diesem Fall die Urkunde mit der in Volrads Aufzählung enthaltenen dritten Gewährung Ludolfs identifi-
zieren könne. 
564 Ebd., Nr. 181, S. 148: […] omnibus Christifidelibus, qui ad eorum indigentiam relevandam de bonis suis 

manum porrexerint largitatis, quadraginta dies et karrenam […] misericorditer indulgemus. 
565 Ebd., Nr. 185, S. 150f. 
566 Ebd., Nr. 189, S. 152f., hier S. 153: […] omnibus Christifidelibus contritis et confessis, qui de bonis suis 

predictis infirmis et debilibus manum porrexerint adjutricem et qui in die dedicationis et in festis patronorum 

ejusdem hospitalis ipsum devote visitarint […] quadraginta dies de injuncta sibi penitentia relaxamus. 
567 Ebd., Nr. 350, S. 272f.: Omnibus igitur vere penitentibus et confessis, qui ad ecclesiam hospitalis s. Spirtitus 

in Halb., quam in honorem Dei et s. Bartholomei apostoli consecravimus, causa orationis et peregrinationis